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„I'm afraid. I'm afraid, Dave. Dave, my mind is going. I can feel it. I can feel it. My mind is

going. There is no question about it. I can feel it. I can feel it. I can feel it. I'm a... fraid. Good

afternoon, gentlemen. I am a HAL 9000 computer. I became operational at the H.A.L. plant in

Urbana, Illinois on the 12th of January 1992. My instructor was Mr. Langley, and he taught

me to sing a song. If you'd like to hear it I can sing it for you.“

HAL 9000 ve filmu „2001: Vesmírná odysea“ (Stanley Kubrick, USA 1968)
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1 Úvod

Demence je onemocnění, o kterém se v současné době často mluví. Pokud nejsme odborníci,

známe alespoň nepříjemné informace, které k nám pronikají z tisku, z televize a od přátel a

známých – víme, že populace stárne, že se o této nemoci hovoří jako o epidemii 21. století,

víme, že si lidé trpící demencí nic nepamatují, víme, že jsou většinou staří, víme, že jsou

zmatení a rozhodně víme, že nutně potřebují péči. Otázka je ale, jak má tato péče vypadat? A

kdo ji zajistí?

Dříve pojímalo odborné i laické prostředí demenci hlavně jako psychiatrické

onemocnění, které vyžaduje farmaceutickou léčbu. Ta je nesporně důležitá. Pacienti ale často

bohužel dopláceli na to, že se jedná o progresivní neléčitelné onemocnění, které se objevuje

většinou ve stáří a léčba je velmi drahá. Dalším problémem je, že se jedná o onemocnění

veskrze „nesympatické“. Chování pacientů je v mnohých případech velmi problematické,

nepříjemné a nepochopitelné. Fyziologické problémy, které onemocnění obzvláště

v pozdějších stadiích doprovázejí, mu jenom dodávají „na kráse“.

V dnešní době už ale žádný katastrofální obraz péče není na místě. Odborníci se snaží

ulehčit pacientům co nejvíce průběh tohoto onemocnění, pracuje se s farmaceutickými i

nefarmaceutickými přístupy a v centru pozornosti nejsou jen kognitivní problémy těchto

pacientů, ale tématem se stávají i jejich problémy psychické. Například Tom Kitwood ve své

publikaci klade otázku, co potřebují pacienti s demencí. Sám na základě svých profesních

zkušeností odpovídá následovně: kromě léčby je to šest základních potřeb – láska, útěcha,

primární vazba neboli attachement, pocit sounáležitosti, identita a smysluplná činnost

(Kitwood 2000, str. 121).

Tématem mé práce je přístup Integrativní Validace autorky Nicole Richard, který se snaží

reagovat právě na potřeby pacientů s demencí. Cílem práce je popsat tento přístup, který

v českém jazyce ještě nebyl podrobně popsán, zvážit jeho teoretická východiska a vyhodnotit

jeho vliv, přínos a problémy v péči o pacienty s ohledem na jiné techniky. Součástí práce je

také uvedení případů pacientů ze zařízení Cristal ve Švýcarsku, které s metodou Integrativní

Validace pracuje. Zde se pokusím podrobněji popsat rozhovory s pacienty v Integrativní

Validaci a vyhodnotit jejich vliv.

2 Demence

2.1 Co je to demence?

Slovo demence je odvozeno od latinského slova de mens a označuje pokles úrovně duševní

činnosti. Pojem se vyvíjí již více než sto padesát let. Lze ho chápat jako získanou poruchu

kognitivních funkcí, která je natolik závažná, že má zásadní vliv na další funkce a tím i život

pacienta (Pidrman 2007, str. 9).

Demence je organické mozkové poškození, jedna z nejčastějších poruch ve stáří. Může se

však objevit i v mladším věku. Obecně hovoříme o demenci, pokud dojde k poruše intelektu

po druhém roce života. Porucha intelektu vzniklá před druhým rokem života, i když po

narození, je řazena mezi mentální retardace (Koukolík 1999, str. 11).

Nejznámějším charakteristickým rysem demence je úbytek kognitivních funkcí. Mezi

další rysy tohoto onemocnění patří například celková degradace duševní činnosti postiženého,

ubývající schopnost běžných duševních aktivit a nakonec ztráta schopnosti samostatné

existence.

Jirák uvádí tyto základní příznaky syndromu demence:

• Deteriorace intelektu (podstatné snížení intelektu od původní, premorbidní kapacity)

• Poruchy paměti

• Poruchy orientace

• Poruchy soudnosti a schopnosti abstraktního myšlení

• Poruchy pozornosti a motivace

• Poruchy chápání

• Poruchy korových funkcí typu apraxií, afázií apod.

• Poruchy chování

• Poruchy emotivity

• Poruchy osobnosti, degradace osobnosti (Jirák 1999, str. 32).

Symptomy demence můžeme také rozdělit do tří základních skupin. Do první skupiny řadíme

narušení kognitivních funkcí, druhou skupinou je narušení aktivit denního života a třetí

skupinou je takzvaný syndrom BPSD (Pidrman/Kolibáš 2005). Syndrom BPSD je velmi

významný pro moji práci, a proto je mu věnována vlastní kapitola.

2.2 Typy onemocnění a diagnostika

Při diagnóze demence je velmi důležité a také náročné rozlišit onemocnění od jiných

možných poruch. Často bývá ve stáří například zaměněna demence s depresivním

syndromem, což může mít pro danou osobu vážné následky.

U diagnózy rozlišujeme diagnózu možnou, pravděpodobnou a definitivní. Možná

diagnóza se uvádí v případech s atypickými příznaky. Pravděpodobné diagnóza se stanovuje u

onemocnění s typickými klinickými příznaky a definitivní diagnóza je pouze diagnóza

histologická (Koukolík 1999, str. 19).

Diagnostikování demence není předmětem této práce, proto se mu nebudu nijak podrobně

věnovat. Zmíním pouze fakt, že v laické veřejnosti je pojem demence často zaměňován s její

nejčastější formou, Alzheimerovou chorobou.

Typ demence hraje důležitou roli v jejím symptomatickém průběhu, a tím i problémech a

zátěži, kterou s sebou onemocnění přináší. Proto bych zde ráda uvedla úplný přehled typů

dementních onemocnění dle mezinárodní klasifikace nemocí. K nejdůležitějším typům

onemocnění následně uvádím podrobnější informace.

Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

(10 revize)

F00 Demence u Alzheimerovy nemoci (G30.-+)

.0 Demence u Alzheimerovy nemoci s časným začátkem

.1 Demence u Alzheimerovy nemoci s pozdním začátkem

.2 Demence u Alzheimerovy nemoci, atypického nebo smíšeného typu

.3 Demence u Alzheimerovy nemoci NS

F01 Vaskulární demence

.0 Vaskulární demence s akutním začátkem

.1 Multiinfarktová demence

.2 Subkortikální vaskulární demence

.3 Smíšená kortikální a subkortikální vaskulární demence

.4 Jiné vaskulární demence

.5 Vaskulární demence NS

F02 Demence u jiných nemocí zařazených jinde

.0 Demence u Pickovy choroby

.1 Demence u Creutzfeldovy-Jakobovy nemoci

.2 Demence u Huntingtonovy nemoci

.3 Demence u Parkinsonovy nemoci

.4 Demence u onemocnění virem lidské imunodeficience (HIV)

.8 Demence u jiných určených onemocnění, zařazených jinde:

(např. epilepsie, intoxikace atd….)

F03 Neurčená demence

Presenilní:

- demence NS

- psychóza NS

-primární degenerativní demence NS

Senilní:

- demence

- NS

- depresivní nebo paranoidní typ

- psychóza

(Koukolík 1999, str. 27)

2.2.1 Demence u Alzheimerovy nemoci

Alzheimerova nemoc je nejčastější formou demence a jak jsem již zmínila výše, často bývá

považována za demenci jako takovou, i když je pouze jedním jejím typem.

Pojem Alzheimerovy nemoci má za sebou dlouhý a složitý vývoj. Za jeho počátek

můžeme považovat objev senilních plak, tak jak je popsali Blocq a Marinesco roku 1892.

Obvykle se ale za počátek výzkumu Alzheimerovy nemoci počítá právě přednáška Aloyse

Alzheimera z roku 1906. Aloys Alzheimer na této přednášce popsal onemocnění pacientky

Auguste D., která byla přijata do nemocnice ve Frankfurtu nad Mohanem. Ve věku 51 let

trpěla těžkými poruchami paměti, které vůbec neodpovídaly jejímu věku a pro které nebylo

možné najít žádné běžné vysvětlení, byla dezorientovaná a nebyla schopná se o sebe postarat.

Aloys Alzheimer nazval svoji přednášku: „Über eine eigenartige Erkrankung der Hirnrinde“


[…]


což si Integrativní Validace klade za cíl, je obrovským přínosem nejen pro pacienty, ale také

pro pečující, kteří na základě pravidel, kterých se mohou držet a pozitivní zpětné vazby

prožívají péči jako více smysluplnou a jsou tím méně ohroženi například syndromem

vyhoření.

Negativně je možné vnímat náročnost přístupu jako takového pro zařízení i pro pečující

samé. Vzdělávat pečující a dodržovat principy Integrativní Validace je pro zařízení finančně

náročné. Na pečující jsou kladeny velké nároky ve smyslu jejich interpretace a vytváření

hypotéz.

Z dlouhodobého hlediska by jistě bylo velmi zajímavé zjistit, jestli se pacienti, o které je

pečováno Integrativní Validací, v porovnání s jinou skupinou pacientů skutečně dlouhodobě

liší ve svém prožívání onemocnění demencí. Toto nebylo na základě případů, které jsem ve

své práci uvedla, možné doložit. Takovéto zkoumání by vyžadovalo dlouhodobé pozorování

dvou skupin pacientů, pokud možno ze stejného zařízení, kde by s jednou skupinou bylo

pracováno pomocí Integrativní Validace a s druhou skupinou pomocí jiného přístupu.

Kontrolní skupina pacientů z jiného zařízení by sloužila k eliminaci vlivů prostředí v zařízení.

Takovýto výzkum by byl finančně i administrativně velmi náročný, ale jistě by přinesl

důležité poznatky o přístupu Integrativní Validace. Klinická studie většího rozsahu bohužel

ještě nebyla uskutečněna.

8 Závěr

Cílem mé práce bylo podrobně popsat a vyhodnotit přístup Integrativní Validace autorky

Nicole Richard, který se specializuje na práci s pacienty trpící demencí. K tomu jsem využila

literaturu, videoukázky rozhovorů v Integrativní Validaci a vlastní záznamy případů pacientů.

Analýza přístupu v této práci poukázala na to, že Richard využila pro jeho vytvoření

poznatky z praxe, což jsem hodnotila pozitivně. Dále jsem hodnotila pozitivně vliv přístupu

na pacienty jako na jednotlivce. Ten jsem vyhodnocovala na základě případových studií

pacientů, se kterými jsem pracovala. Bylo možné pozorovat pozitivní posun pacientů.

Přínos Integrativní Validace je prokazatelný také v obecné problematice péče. Jedná se o

jedinečný celostní přístup, který ustanovuje pravidla pro péči o pacienty s demencí a zajišťuje

tak ochranu jejich práv, zároveň také tímto usnadňuje péči osobám, které ji vykonávají.

Srovnáním Integrativní Validace s Přístupem orientovaným na člověka Carla Rogerse

jsem zasadila přístup Nicole Richard do širšího teoretického rámce, což jsem považovala za

důležité na základě některých nesrovnalostí v IVA. V rámci tohoto srovnání jsem navrhla

řešení těchto nesystematických bodů. Ukázalo se, že se IVA s Přístupem orientovaným na

člověka v hlavních bodech shoduje, přínosná je ale specializace či modifikace tohoto přístupu

pro péči o pacienty s demencí.

Celkově se ukázalo, že na teoretické rovině lze nalézt několik negativních aspektů, ale

v praxi má přístup pro pacienty a pečující hlavně pozitivní přínos.

Dalším námětem pro zkoumání by byl dlouhodobý vliv IVA na pacienty s demencí, který

nebylo možné na základě případů zde uvedených hodnotit a který by mohl být zkoumán v

rámci longitudinální klinické studie.

9. Resume

The main focus of this thesis is Nicole Richard’s Integrative Validation approach

which has been developed specifically for patients suffering from dementia. The aim is,

firstly, to give a comprehensive description of this approach which previously in the Czech

Republic has been neither applied nor described in detail, and secondly, to look at its

theoretical foundations and evaluate its practical implications for patient care.

Integrative Validation is described as a non-pharmaceutical holistic approach to

patients suffering from dementia with the principal aim of improving the lives of these

patients and of dealing with the problematic behaviour of patients suffering from BPSD

(Behavioral and psychological Symptoms of Dementia). The approach makes use of the so

called interviews in Integrative Validation which are conducted between carers trained in

Integrative Validation and patients suffering from dementia. These interviews are based on

several basic principles: carers endeavour to understand the experience of patients, to mirror

their emotions and, whenever possible, to come up with solutions. By contrast, carers should

not attempt to bring disoriented patients back to reality, confront them with their

disorientation, interpret their behaviour, take what they say literally nor distract them from

their wishes or goals. Nicole Richard assumes that such interviews, if well conducted, benefit

patients by reducing anxiety and stress levels and by rendering patients more communicative

which in turn also has a positive impact on carers.

The practical part of this thesis includes both samples of interviews with patients as

well as the case studies of three patients and their evaluation.

The analysis of Integrative Validation indicates that Richard’s approach is based on

practical experience; this is evaluated positively. Likewise, it is concluded that the approach

has a positive impact on patients. The case studies also confirm the assumed positive impact

on carers. An indisputable advantage of the approach is the very fact that it is adapted for and

applied to a particular group of patients (patients suffering from dementia); it is assumed that

the applied approach helps ensure quality care for these patients.

By contrast, unsystematic aspects of the approach are pointed out: according to

Integrative Validation, the behaviour of patients is not to be interpreted, at the same time

patients are not to be taken literally. Nevertheless, carers are expected to understand the

experience of the patients. It is also pointed out that Richard’s approach lacks a wider

theoretical framework.

The Integrative Validation approach is then compared to Roger’s Humanistic

Approach; it is shown that there exist clear correspondences between the two approaches and

that Roger’s theory may help resolve unsystematic aspects of Richard’s approach regarding

the avoidance of interpreting the patients‘ behaviour while avoiding to take patients literally.

It is concluded that the approach is to be recommended for long-term study.
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