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Předložená práce je složena z části teoretické a z části empirické. Teoretická část je
zpracována velmi pečlivě na podkladě nejen české, ale i anglické a především německé literatury.
Autorka seznamuje čtenáře se syndromem demence, s jeho obrazy a nozologickým tříděním.
Podrobně se věnuje syndromu BPSD - nekognitivní behaviorální problematice nemocných s
demencí. Popisuje základní nefarmakologické přístupy pomoci pacientům s demencí- rehabilitaci
kognitivních funkcí a podpoře funkčního chování a komunikace.

Na tyto referované přístupy navazují techniky, které jsou jádrem diplomové práce: Validace
N.Feil a z ní vycházející integrativní Validace N.Richard. Autorka se zabývá především integrativní
Validaci. Podrobně popisuje její Východiska i možnosti užití V praxi s pacienty.

Empirickou část zaměřila autorka na prezentaci práce metodou integrativní Validace. Převádí
do textu několik rozhovorů s pacienty (na přiloženém CD je originální videozáznam), které
komentuje a vysvětluje jednotlivé kroky terapeuta, jenž rozhovory vedl. Autorka upozorňuje na
drobné odchylky a nedokonalosti -je sympatické, že pro prezentaci nej sou vybrány jen didakticky
dokonalé rozhovory, čímž je kazuistická ilustrace věrohodnější.

V diskusi otevírá autorka nesnadné téma kritiky N.Richardové kvůli chabému zakotvení její
metody integrativní Validace do širšího teoretického rámce. Zde sama nabízí souvislost s přístupem
C.Rogerse, který by mohl být pro prezentovanou metodu dobrým teoretickým zázemím.

Práci by bylo možné vytknout, že autorka používá některé výrazové nepřesnosti: místo
„katastrofální obraz péče (str.8)“ je vhodnější katastroñcký obraz (možná o katastrofální péči).
Místo „problematická symptomatika (str.65)“ by bylo vhodnější problémová symptomatika
(protožejde o symptomatiku chování, přinášejícího problémy). Častým problémem překladů z
němčinyje psaní Velkých písmen : Integrativní Validaci je vhodnější psát V češtině bez kapitálek.

Kladempráce je, že je zpracována Velmi pečlivě, je patrné, že autorka se tématem zabývá
dlouhou dobu a že je schopna se bezpečně orientovat V německé jazykové oblasti, ze které přístup
IVA Vychází. Kladem je i série komentovaných kazuistik. Nikoli posledním kladem je Vlastní úvaha
autorky nad teoretickým zakotvením původní práce N.Richardové.

Jedinečnost práce Vidím V uvedení tohoto tématu do českého prostředí -tím Význam textu
Kláry Janečkové překračuje V praktické rovině běžné diplomové práce.

Navrhuji známku l: Výbomou.
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